INDICAÇÃO Nº 0142/25

Indica ao Chefe do Executivo Municipal, que determine ao setor competente da
Prefeitura a realização de estudos e tratativas junto à Secretaria de Segurança Pública,
visando à celebração de convênio para disponibilizar à Polícia Militar de nosso Município
duas motocicletas 600 cilindradas - modelo XT.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal,

que determine ao setor competente da Prefeitura a realização de estudos e tratativas

junto à Secretaria de Segurança Pública, visando à celebração de convênio para

disponibilizar à Polícia Militar de nosso Município duas motocicletas 600 cilindradas -

modelo XT.

JUSTIFICATIVA:

 A presente Indicação tem por finalidade fortalecer as ações de segurança pública

em nosso Município, especialmente no tocante ao patrulhamento ostensivo e preventivo. A

utilização de motocicletas de alta cilindrada pela Polícia Militar representa um importante

incremento na agilidade do policiamento, permitindo maior rapidez no deslocamento,

maior eficiência nas perseguições e melhor cobertura de áreas de difícil acesso a viaturas

convencionais.

 A disponibilização de duas motocicletas 600 cilindradas - XT - proporcionará maior

mobilidade e versatilidade nas operações policiais, sobretudo em situações emergenciais e

no combate à criminalidade urbana, como furtos, roubos e delitos em que o fator tempo

de resposta é determinante para o êxito da ação policial.

 Ademais, a presente medida busca ampliar a sensação de segurança da população,

contribuindo para a manutenção da ordem pública, proteção do patrimônio e preservação

da integridade dos munícipes. Ressalta-se, ainda, que o Legislativo Municipal possui

recursos para devolver para o Executivo, caso necessário, para contribuir na aquisição das

referidas motocicletas.

                     INDICAÇÃO Nº 0142/25

Indica ao Chefe do Executivo Municipal, que determine ao setor competente da
Prefeitura a realização de estudos e tratativas junto à Secretaria de Segurança Pública,
visando à celebração de convênio para disponibilizar à Polícia Militar de nosso Município
duas motocicletas 600 cilindradas - modelo XT.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

 Assim, diante da relevância do tema e dos benefícios que a iniciativa trará à

comunidade, solicito a atenção do Chefe do Executivo Municipal para que viabilize, por

meio dos setores competentes, os estudos e gestões necessárias junto à Secretaria de

Segurança Pública, objetivando a concretização deste convênio.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de outubro de 2025.

Cássio Aparecido Pereira

Cássio Santa Cruz - PSD - autor

Anderson de Campos Santos

Andinho - PODE - subscritor

Anselmo Moisés Gimenes Peres
Anselmo Gimenes - PSD - subscritor

Fabiano Alves de Almeida

Fabiano da Bocha - MDB - subscritor

José Carlos Caporusso
Calão - Galeto - PSB - subscritor

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Rocha - CIDADANIA - subscritora

Márcia Regina Alves Camargo
Márcia Alves - MDB - subscritora

Marcos Henrique Osti
Marquinhos Osti - PSD - subscritor

Paulo Dionísio de Sá

Paulo de Sá - PSD - subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata - UNIÃO BRASIL -
subscritor

Roberto Luiz de Oliveira Carósio

                     INDICAÇÃO Nº 0142/25

Indica ao Chefe do Executivo Municipal, que determine ao setor competente da
Prefeitura a realização de estudos e tratativas junto à Secretaria de Segurança Pública,
visando à celebração de convênio para disponibilizar à Polícia Militar de nosso Município
duas motocicletas 600 cilindradas - modelo XT.

Lida na Sessão de 06/10/2025                              Despacho em 06/10/2025

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário          Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Roberto Carósio Filho - PSB - subscritor